
Imprensa Oficial

AEDIÇÃO Nº 1527 ANO XIX

PODER EXECUTIVO

do Município de Osasco

OSASCO, 3 DE AGOSTO DE 2018
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO

DECRETA:

06. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
06.001. Gabinete do Secretário da Administração
06.001.04.122. 0001.2026 Gestão das Ações de Apoio Administrativo e Operacional

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01110 197.113,59              
TOTAL 197.113,59

06. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
06.001. Gabinete do Secretário da Administração
06.001.04.122. 0001.1002 Aquisição de equipamentos e material permanente

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01110 91.125,00                
06. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
06.001. Gabinete do Secretário da Administração
06.001.04.122. 0001.2026 Gestão das Ações de Apoio Administrativo e Operacional

339030 MATERIAL DE CONSUMO 01110 45.497,34                
06. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
06.001. Gabinete do Secretário da Administração
06.001.04.122. 0026.2038 Monitoramento e Avaliação

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01110 22.049,00                
06. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
06.001. Gabinete do Secretário da Administração
06.001.04.122. 0026.2087 Saúde do Trabalhador

339030 MATERIAL DE CONSUMO 01110 38.442,25                
TOTAL 197.113,59

                 Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Osasco,   03       de Agosto de 2018

DECRETO  N.º 11.754, de 03 de agosto de  2.018

                 "Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências." 

                 ROGÉRIO LINS, Prefeito do Município de Osasco,  usando das atribuições  que  lhe são conferidas por lei,

ROGÉRIO LINS
Prefeito

Pedro Sotero de Albuquerque
Secretário de Finanças 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento vigente, na importância de R$ 197.113,59 (Cento e noventa e
sete mil, cento e treze reais e cinquenta e nove centavos), de acordo com o inciso III do artigo 4º da Lei 4866, de 27 de dezembro de 2.017,
observando-se as classificações Institucional, Econômica e Funcional-Programática, conforme segue:

Art. 2º - O Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo anterior será coberto com recursos de acordo com o artigo 43, § 1º,
Inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964, conforme abaixo:

Soleny Oliveira Pereira
Secretária de Administração



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 2     Osasco, 3 de agosto de 2018          

DECRETA:

05. SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
05.001. Gabinete do Secretário de Assuntos Jurídicos
05.001.02.122. 0001.2026 Gestão das Ações de Apoio Administrativo e Operacional

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 01110 33.099,00                 
TOTAL 33.099,00

18. ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
18.001. Recursos Sob Supervisão da Secretaria de Finanças
18.001.04.122. 0001.2000 Centralização das Despesas Comuns

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 01110 33.099,00                 
TOTAL 33.099,00

                 Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 

Osasco,  03        de Agosto de 2018

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento vigente, na importância de R$ 33.099,00 (Trinta e três mil e
noventa e nove reais), de acordo com o inciso III do artigo 4º da Lei 4866, de 27 de dezembro de 2.017, observando-se as classificações
Institucional, Econômica e Funcional-Programática, conforme segue:

Art. 2º - O Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo anterior será coberto com recursos de acordo com o artigo 43, § 1º,
Inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964, conforme abaixo:

Prefeito

Pedro Sotero de Albuquerque
Secretário de Finanças 

DECRETO  N.º    11.757, de 03 de agosto de 2.018

                 "Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências." 

                 ROGÉRIO LINS, Prefeito do Município de Osasco,  usando das atribuições  que  lhe são conferidas por lei,

ROGÉRIO LINS

EXPEDIENTE - Órgão Oficial criado pelo Decreto nº 8.607, de 04 de março de 1998 - Editado pela Secretaria de Comunicação Social da Prefeitura de Osasco - 
Av. Bussocaba, 300 - CEP 06023-901 - Fone 3652 9520 

IMPRESSO EM OFICINAS PRÓPRIAS - e-mail: imprensa@osasco.sp.gov.br site: www.osasco.sp.gov.br



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 3Osasco, 3 de agosto de 2018     

 
 

 
 

1 

 
7 13                                                                                                                                                                                                                                               19                                                                                                                                                                                                        

 
RESUMO DAS PORTARIAS 
03/08/2018 
 
ROGÉRIO LINS, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei;  
RESOLVE: 
 
 
EXONERAR: 
 
PORTARIA Nº 1708/18 - EXONERAR, A PEDIDO, LILIAN DE SENA SILVA, 
MATRÍCULA 190.924 do cargo de provimento efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL 
- 3ª CLASSE - da Secretaria de Segurança e Controle Urbano. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 31 de Julho do ano em curso, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

PORTARIA Nº 1709/18 - EXONERAR, A PEDIDO, MEIRE HELEN DA SILVA 
SOARES, MATRÍCULA 176.915 do cargo de provimento efetivo de GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL - 3ª CLASSE - da Secretaria de Segurança e Controle Urbano. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 31 de Julho do ano em 
curso, revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 

PORTARIA Nº 1710/18 - EXONERAR, A PEDIDO, ASLAN RODRIGUES DO 
NASCIMENTO BOGADO, MATRÍCULA 179.865 do cargo de provimento efetivo de  
ASSISTENTE SOCIAL -  da Secretaria de Assistência Social. Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

PORTARIA Nº 1715/18 - EXONERAR, ANDERSON DE OLIVEIRA PRATES, do 
cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE CRIAÇÃO E ARTES - da Secretaria de 
Comunicação. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

PORTARIA Nº 1717/18 - EXONERAR, DEBORA TELES REIS FARIAS,   do cargo em 
comissão de  GESTOR DO NÚCLEO DE EXPEDIENTE DO DEPARTAMENTO 
CONSULTIVO -  da Secretaria de Assuntos Jurídicos. Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 19 de Julho do ano em curso, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 
 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 4     Osasco, 3 de agosto de 2018          

 
 

 
 

2 

 
 
EXONERAR/NOMEAR: 
 
PORTARIA Nº 1719/18 - EXONERAR o (a) Senhor (a) MARIA DA GRAÇA TOZZO 
FAZOLARI, do cargo em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO III, DA EMEF 
MARECHAL BITTENCOURT, da Secretaria de Educação na data de 30/07/2018.  
NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 
1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo de COORDENADOR 
PEDAGÓGICO III, DA EMEF JOSÉ MARTINIANO DE ALENCAR, junto à 
Secretaria de Educação a partir de 31/07/2018.  Esta portaria entra em vigor a partir da data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
 

PORTARIA Nº 1720/18 - EXONERAR o (a) Senhor (a) VANDA APARECIDA 
BARBOZA COELHO, do cargo em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO III, 
DA EMEF JOSÉ MARTINIANO DE ALENCAR,  da Secretaria de Educação na data de 
30/07/2018.  NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de 
abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo de COORDENADOR 
PEDAGÓGICO III, DA EMEF MARECHAL BITTENCOURT, junto à Secretaria de 
Educação a partir de 31/07/2018.  Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
 

PORTARIA Nº 1721/18 - EXONERAR o (a) Senhor (a) NOEMIA SILVA DE SOUZA, do 
cargo em comissão de VICE DIRETOR DE ESCOLA II, DA EMEF MAESTRO 
DOMINGOS BLASCO,  da Secretaria de Educação na data de 30/07/2018.  NOMEÁ-LO 
(A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas 
posteriores alterações, para exercer o cargo de VICE DIRETOR DE ESCOLA III, DO 
CEMEIEF DARCY RIBEIRO,  junto à Secretaria de Educação a partir de 31/07/2018.  
Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  

. 
 
 

PORTARIA Nº 1722/18 - EXONERAR o (a) Senhor (a) LUCIANA VASCONCELOS 
DOS SANTOS, do cargo em comissão de VICE DIRETOR DE ESCOLA III, DO CEMEIEF 
DARCY RBEIRO, da Secretaria de Educação na data de 30/07/2018.  NOMEÁ-LO (A) nos 
termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores 
alterações, para exercer o cargo de VICE DIRETOR DE ESCOLA II, DA EMEF 
MAESTRO DOMINGOS BLASCO, junto à Secretaria de Educação a partir de 
31/07/2018.  Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

 
 

PORTARIA Nº 1723/18 - EXONERAR o (a) Senhor (a) JANAINA DE CASTRO 
SANTOS TREVISAN, do cargo em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO III, DO 
CEMEIEF DARCY RIBEIRO, da Secretaria de Educação na data de 30/07/2018.  



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 5Osasco, 3 de agosto de 2018     

 
 

 
 

3 

NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 
1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo de COORDENADOR 
PEDAGÓGICO II, DO CEMEIEF PROFª. MARIA JOSÉ FERREIRA FERRAZ, junto 
à Secretaria de Educação a partir de 31/07/2018.  Esta portaria entra em vigor a partir da 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
 

PORTARIA Nº 1724/18 - EXONERAR o (a) Senhor (a) PRISCILA COSTA DE 
SANTANA, do cargo em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO II, DO CEMEIEF 
PROFª. MARIA JOSE FERREIRA FERRAZ, da Secretaria de Educação na data de 
23/07/2018.  NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de 
abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo de VICE DIRETOR DE 
ESCOLA I, DO CEMEI OMAR OGEDA,  junto à Secretaria de Educação a partir de 
24/07/2018.  Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

 
 

PORTARIA Nº 1725/18 - EXONERAR o (a) Senhor (a) CRISTINA MENDONÇA GILI, 
do cargo em comissão de VICE DIRETOR DE ESCOLA II, DO CEMEIEF PROFª. MARIA 
JOSÉ FERREIRA FERRRZ,  da Secretaria de Educação na data de 30/07/2018.  NOMEÁ-
LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas 
posteriores alterações, para exercer o cargo de DIRETOR DE ESCOLA II, DO CEMEIEF 
PROFª. MARIA JOSÉ FERREIRA FERRAZ,  junto à Secretaria de Educação a partir de 
03/08/2018.  Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

 
 

 
PORTARIA Nº 1726/18 - EXONERAR o (a) Senhor (a) GLORIA PAULA SOBRAL 
FERNANDES, do cargo em comissão de DIRETOR DE ESCOLA II, DO CEMEIEF PROFª. 
MARIA JOSÉ FERREIRA FERRAZ,  da Secretaria de Educação na data de 30/07/2018.  
NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 
1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo de ASSISTENTE TÉCNICO 
PEDAGÓGICO DO OBSERVATÓRIO,  junto à Secretaria de Educação a partir de 
31/07/2018.  Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

 
 
 

PORTARIA Nº 1727/18 - EXONERAR o (a) Senhor (a) KELLY CRISTINA BETINI 
VIEIRA ALVES, do cargo em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO II, DA 
EMEF DR. HUGO RIBEIRO DE ALMEIDA,  da Secretaria de Educação na data de 
25/07/2018.  NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de 
abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo de VICE DIRETOR DE 
ESCOLA I, DO CEMEI NAIR BELLACOSA WARZEKA,  junto à Secretaria de 
Educação a partir de 26/07/2018.  Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 6     Osasco, 3 de agosto de 2018          

 
 

 
 

4 

PORTARIA Nº 1728/18 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ADRIANA FONTES DA SILVA, 
do cargo em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO III, DA EMEF PROF. ANEZIO 
CABRAL,  da Secretaria de Educação na data de 31/07/2018.  NOMEÁ-LO (A) nos termos 
do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, 
para exercer o cargo de COORDENADOR PEDAGÓGICO III, DA EMEF ALICE 
RABECHINI FERREIRA,  junto à Secretaria de Educação a partir de 01/08/2018.  Esta 
portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  

 
 

PORTARIA Nº 1729/18 - EXONERAR o (a) Senhor (a) KARINA MAZZO VIEGAS DO 
NASCIMENTO, do cargo em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO III, DA 
EMEF ALICE RABECHINI FERREIRA,  da Secretaria de Educação na data de 
31/07/2018.  NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de 
abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo de COORDENADOR 
PEDAGÓGICO III, DA EMEF PROF. ANEZIO CABRAL,  junto à Secretaria de 
Educação a partir de 01/08/2018.  Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
 

PORTARIA Nº 1730/18 - EXONERAR o (a) Senhor (a) MARTA BARON TKACZ, do 
cargo em comissão de DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL DA CRECHE 
ALZIRA SILVA MEDEIROS,  da Secretaria de Educação na data de 31/07/2018.  
NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 
1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo de DIRETOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL DA CRECHE EZIO MELLI,  junto à Secretaria de 
Educação a partir de 01/08/2018.  Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
 

PORTARIA Nº 1731/18 - EXONERAR o (a) Senhor (a) MARIA LUIZA FERREIRA DE 
LIMA ALBRECHETE, do cargo em comissão de DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL DA CRECHE EZIO MELLI,  da Secretaria de Educação na data de 31/07/2018.  
NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 
1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo de DIRETOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL DA CRECHE ELZA BATISTON,  junto à 
Secretaria de Educação a partir de 01/08/2018.  Esta portaria entra em vigor a partir da data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
 
 

PORTARIA Nº 1732/18 - EXONERAR o (a) Senhor (a) VANESSA DE JESUS 
ALENCAR SIPIAO, do cargo em comissão de DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL DA CRECHE ELZA BATISTON,  da Secretaria de Educação na data de 
31/07/2018.  NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de 
abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo de DIRETOR DE ESCOLA 
I, DO CEMEI JOÃO DE FARIAS,  junto à Secretaria de Educação a partir de 01/08/2018.  



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 7Osasco, 3 de agosto de 2018     

 
 

 
 

5 

Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  

 
 

PORTARIA Nº 1733/18 - EXONERAR o (a) Senhor (a) MANOEL LOPES DA SILVA, 
do cargo em comissão de VICE DIRETOR DE ESCOLA III, DO CEMEIEF MARINA 
SADDI HAIDAR,  da Secretaria de Educação na data de 30/07/2018.  NOMEÁ-LO (A) 
nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores 
alterações, para exercer o cargo de VICE DIRETOR DE ESCOLA II, DO CEMEIEF 
PROFª. MARIA JOSÉ FERREIRA FERRAZ,  junto à Secretaria de Educação a partir de 
31/07/2018.  Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

 
 
 

NOMEAR: 
 
PORTARIA Nº 1702 / 2018 - NOMEAR, nos termos do artigo 20, I, da Lei Municipal n° 836, 
de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo de provimento 
efetivo de PEB I - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, referência e grau 01-A - LC. 
168/2008, os (as) senhores (as) abaixo descritos: 

     
CLASS NOME RG 

658 ELIZABETH COELHO DE OLIVEIRA 385275389 

659 MARIA GILDETE SOUSA FERREIRA 367306347 

660 ADRIANA APARECIDA ESPOSITO ARCANJO 262674506 

665 SILVIA ROCHA PEAGNO 250171880 

666 FABIANE GOMES DE OLIVEIRA 328714859 

667 CAROLINE CASSIA VICENTE SANTANA ALVES DE OLIVEIRA 321956916 

669 IDIEME APARECIDA DA SILVA HENRIQUE 309171891 

670 NUBIA DO ROSARIO LIMA REIS 50845170X 

671 MARINA RODRIGUES TEIXEIRA 241521257 

672 REGIANE DOMINGUES REGO 297057194 

673 SIMONE APARECIDA DA SILVA BAGIO 327815930 

674 VANESSA CHRISTIANE MOREIRA 256305821 

675 LILIA SANTOS SILVA 320729941 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 8     Osasco, 3 de agosto de 2018          

 
 

 
 

6 

678 JOSÉ ROBERTO GOMES SOBRAL 355019474 

679 GISCELIA RIBEIRO MARQUES 554790919 

682 GEINE RODRIGUES SILVA 417139779 

684 ROSELENA DA SILVA ALVES DE JESUS 441868095 

686 ELIANE COELHO DE OLIVEIRA 535146139 

689 CAMILA ALESSANDRA FELIPPE 419291969 

690 DENIZE DA SILVA LEONARDO DE QUEIROZ 537223514 

691 FRANSUELEN DOS SANTOS CARVALHO SOUZA 444810420 

693 CLÓVIS ALBERTO DE SOUZA LEMOS 449849156 

695 JENIFER MESSIAS DA SILVA DE OLIVEIRA 4939497602 

696 ALCIONE DUARTE ALVES 479878912 

698 BRUNA MENDES DA SILVA 491465014 

699 GILDEANY ROSA DA SILVA 489965970 

700 RACHEL MENEZES BATISTA 281161802 

702 DAIANE BARROS DE FREITAS 459331826 

704 NADINE MATOSO CÉSPEDES NASCIMENTO 39167545X 

705 LETICIA ALVES DE ABREU 392874234 

706 HELENA DA SIVA CRUZ 390093786 

708 DIVACIR GOLFETO 151668656 

709 MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA PAIXÃO 184525421 

711 ANA MARIA DE OLIVEIRA VALENÇA ROCHA 189408649 

712 ADRIANA MARIANO DA SILVA 222901706 

713 IVANA ALVES DE ARAUJO 227806165 

714 ADRIANA PAULA DA SILVA BATISTA 200763301 

715 ANDRÉA RODRIGUES SANTIAGO 213038687 

716 TELMA VIRGINIA MIRANDA DA SILVA 245636304 

717 LUCIENE CAROPRESE LANDIN 130019215 

718 CRISTINA LIMA DE OLIVEIRA 603704590 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 9Osasco, 3 de agosto de 2018     

 
 

 
 

7 

719 PATRICIA SILVA SANTOS 250383871 

720 ROSEMARY MARINHO GURALI DE SOUZA 244644238 

722 MARILENE OLIVEIRA BORGES CRUZ 328738244 

723 ALVENITA PEREIRA DOS SANTOS 292482206 

724 PATRICIA SILVA CONCEIÇÃO 291303912 

725 VALQUIRIA CRISTINA GUEDES BARBOSA DA SILVA 239975303 

727 PAULA PEREIRA BERINGER   32947358X 

     
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,     revogadas as     disposições em contrário. 

 
 

 
PORTARIA Nº 1714/18 -  NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, 
de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) DIEGO DIAS 
MARTINEZ, RG. 47.294.647-x, para exercer o cargo em comissão de GESTOR DO 
NÚCLEO DE EXPEDIENTE E APOIO DE LICITAÇÕES,  da (do) Secretaria de 
Administração. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,    revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

 
PORTARIA Nº 1716/18 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, 
de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) ANTONIO SERGIO 
RIGHETI CARRER, RG. 14.632.444-4, para exercer o cargo em comissão de CHEFE DA 
DIVISÃO DE CRIAÇÃO DE ARTES,  da (do) Secretaria de Comunicação. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 04 de Agosto do ano em 
curso, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

 
PORTARIA Nº 1718/18 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, 
de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) FABIO MARIANO, 
RG. 33.616.869-x, para exercer o cargo em comissão de GESTOR DO NÚCLEO DE 
EXPEDIENTE DO DEPARTAMENTO CONSULTIVO,  da (do) Secretaria de Assuntos 
Jurídicos. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
20 de Julho do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

 
PORTARIA Nº 1734/18 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, 
de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) GILMAR DEL BARCO 
JUNIOR, RG. 27.285.749-x, para exercer o cargo em comissão de GESTOR DO NÚCLEO 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 10     Osasco, 3 de agosto de 2018          

 
 

 
 

8 

DE TRANSPORTE E FROTAS DE VEICULOS,  da (do) Secretaria de Educação. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação,    revogadas as disposições em contrário. 

 
 

PORTARIA Nº 1735/18 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, 
de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) MARIA DO 
SOCORRO AMARAL, RG. 30.399.363-7, para exercer o cargo em comissão de GESTOR 
DO NÚCLEO DE ATENDIMENTO DE APOIO A EQUOTERAPIA E 
HIDROTERAPIA,  da (do) Secretaria de Educação. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação,    revogadas as disposições em contrário. 

 
 

PORTARIA Nº 1736/18 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, 
de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) GISLEINE 
CARNEIRO DA SILVA SANTOS, RG. 8.402.263-2, para exercer o cargo em comissão de 
COORDENADOR PEDAGÓGICO II, DA EMEF HUGO RIBEIRO DE ALMEIDA,  da 
(do) Secretaria de Educação. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 26 de Julho do ano em curso, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 

 
PORTARIA Nº 1737/18 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, 
de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) AMANDA  DOS 
SANTOS OLIVEIRA ALVARENGA, RG. 44.787.047-6, para exercer o cargo em comissão 
de ZELADOR DE ESPAÇO ESPORTIVO DO GINÁSIO DE ESPORTES PROF.  JOSÉ 
LIBERATTI, da (do) Secretaria de Esportes, Recreação e Lazer. Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação,    revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 
 

OUTROS: 
 
 
PORTARIA Nº 1703 / 2018 - DISPENSAR DO PONTO a servidora MEIRE REGINA 

HERNANDES, matrícula 188.968 para participar do CURSO “FORMAÇÃO DE 

GESTORES PÚBLICOS: DESENVOLVIMENTO DE COMPETENCIAS E 

CAPACITAÇÃO PARA O MERCADO DE TRABALHO” – na Cidade de São Paulo – 

SP, nos dias 18/08, 01/09, 15/09, 29/09, 06/10, 20/10, 10/11, 24/11 e 08/12 de agosto do ano 

em curso. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrario. 

 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 11Osasco, 3 de agosto de 2018     

 
 

 
 

9 

PORTARIA Nº 1704 / 2018 - DISPENSAR DO PONTO as servidoras DANIELE SILVA BUENO, 

MATRÍCULA 144.190 e MARCIA MARCIANA FAVORIM, MATRÍCULA 180.501 para 

participarem do “Seminário Internacional sobre as Políticas da Assistência Social e de Diretos 

Humanos” – na Cidade de Florianópolis – SC, no período de 21 a 25 de outubro do ano em curso. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario. 

PORTARIA Nº 1705 / 2018 - DISPENSAR DO PONTO as servidoras CAMILA FRAIZ DELLA 

BETA, MATRÍCULA 180.219, CAROLINA MARIA PAMPLONA RIBEIRO, MATRÍCULA 

190.150, JÉSSICA GOMES SILVESTRE FILIPOV, MATRÍCULA 189.624 para participarem do 

“Seminário Internacional sobre as Políticas da Assistência Social e de Diretos Humanos” – na 

Cidade de Florianópolis – SC, no período de 21 a 25 de outubro do ano em curso. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario. 

 

PORTARIA Nº 1706 / 2018 - AUTORIZAR PARA VIAGEM  a servidora  ELSA NATAL DE 

OLIVEIRA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, para participar do 

“Seminário Internacional sobre as Políticas da Assistência Social e de Diretos Humanos” – na 

Cidade de Florianópolis – SC, no período de 21 a 25 de outubro do ano em curso. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario. 

 

PORTARIA Nº 1707 / 2018 - NOMEAR nos termos do Artigo 11º, da Lei Complementar nº 

170, de 16 de janeiro de 2008 e suas posteriores alterações, como membros do Comitê Gestor 

da Operação Urbana Consorciada Tietê, as seguintes pessoas: 

Cintia Regina Clementino da Silva, RG 19.195.337-4, como Coordenadora deste Comitê e 
representante titular da Secretaria de Habitação e Desenvolvimento Urbano (SEHDU);  
Felipe Madio de Oliveira, RG 27.367.808-5, como representante do Gabinete da Secretaria de 
Habitação e Desenvolvimento Urbano (SEHDU);  
Eduardo Muzzolon, RG 10.438.039, como representante do Departamento de Projetos e Obras da 
Secretaria de Habitação e Desenvolvimento Urbano (SEHDU);  
Oscar Buturi, RG 20.341.365-9, como representante titular da Secretaria de Serviços e Obras (SSO);  
Caio Cesar Kojo Santos, RG 43.919.851-3, como representante suplente da Secretaria de Serviços e 
Obras (SSO);  
José Aparecido de Moura, RG 16.761.041-7, como representante titular da Secretaria de Transportes 
e Mobilidade Urbana (SETRAN);  
Solange Garramona, RG 16.912.256-6, como representante suplente da Secretaria de Transportes e 
Mobilidade Urbana (SETRAN);  
Gabriel Bertolazzi de Oliveira, RG 28.376.203-2, como representante titular da Secretaria de Meio 
Ambiente (SEMA);  
Fábio de Araújo Visses, RG 47.444.489-2, como representante suplente da Secretaria de Meio 
Ambiente (SEMA);  



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 12     Osasco, 3 de agosto de 2018          

 
 

 
 

10 

Daniel Calió Sanches, RG 28.510.884-0, como representante da sociedade civil e integrante do 
Conselho Municipal da Política Urbana e Habitacional; 
Vagner Ricardo Perri Camarotto, RG 17.803.135-5, como representante da sociedade civil e 
integrante do Conselho Municipal da Política Urbana e Habitacional; 
Douglas de Carvalho, RG 20.075.034-3, como representante da sociedade civil e integrante do 
Conselho Municipal da Política Urbana e Habitacional. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario. 

 

PORTARIA Nº 1711 / 2018 - Tornar Nula a portaria 931/2018,  publicada em 23 de Abril 
do ano em curso. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogadas as 
disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 1712 / 2018 - Tornar Nula a portaria 1303/2018,  publicada em 08 de Junho 
do ano em curso. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogadas as 
disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 1713 / 2018 - Tornar Nula a portaria 1304/2018,  publicada em 08 de Junho 
do ano em curso. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogadas as 
disposições em contrário. 

 

 

RETIFICAÇÕES: 

 

Na portaria 1657/2018, publicada em 27 de julho do ano em curso, leia-se: “SILMA 

PEREIRA BOAVENTURA.” 

 

Na portaria 1549/2018, publicada em 13 de julho do ano em curso, leia-se: “GESTOR DO 

NÚCLEO DE EXPEDIENTE E APOIO DE PESSOAL, DO DEPARTAMENTO DE 

PARQUES E ÁREAS VERDES”. 

 

 

Na portaria 1668/2018, publicada em 27 de julho do ano em curso, leia-se: “RG nº 

30.470.935-9.” 

 

 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 13Osasco, 3 de agosto de 2018     

ATOS DO 
PREFEITO

AP Nº 540/18 
PROCESSO 

ADMINISTRATIVO 
Nº 1183/2018

Interessado: SECONTRU
Assunto: PROCEDÊNCIA DA RE-
VISÃO

DESPACHO:

No uso das atribuições que me são 
conferidas pela Lei Complementar 
Municipal nº 129, de 10 de fevereiro 
de 2005, ACOLHO as razões expos-
tas pelo Secretário de Segurança e 
Controle Urbano, nos autos do Proce-
dimento Administrativo nº 01183/2018, 
julgando PROCEDENTE A REVISÃO 
formulada pelo servidor Guarda Civil 
Municipal 2ª Classe Jose Carlos Lo-
pes da Silva - Matrícula nº 110.377.

A presente decisão deverá retroagir a 
data de 14 de julho de 2016, tornando 
sem efeito a Portaria nº 038/DSU/
GCM/2016, publicada na Imprensa 
Oficial do Município de Osasco-IOMO 
nº 1258, datado de 15 de julho de 
2016.

Após, sigam os autos ao DAP, para as 
devidas anotações no prontuário do 
servidor, ressaltando que os direitos 
e benefícios porventura perdidos pelo 
servidor em decorrência da penalida-
de aplicada, deverão ser restituídos.

PUBLIQUE-SE.

Osasco, 20 de julho de 2018.
ROGÉRIO LINS
- PREFEITO -

AP Nº 563/18
PROCESSO 

ADMINISTRATIVO 
Nº 18279/2012.

INTERESSADO: SECRETARIA DE 
SEGURANÇA PÚBLICA
ASSUNTO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
– 6º DISTRITO POLICIAL

DESPACHO

Considerando os elementos que cons-
tam do Processo Administrativo em 
referência, AUTORIZO a renovação 
da locação do imóvel que abriga o 6º 
Distrito Policial de Osasco, celebrado 
entre a Prefeitura do Município de 
Osasco e a empresa JCV ADMINIS-
TRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA, 
pelo prazo de 36 (trina e seis) meses.

PUBLIQUE-SE, e a seguir encami-
nhe-se à Secretaria de Assuntos 
Jurídicos – SAJ para as providências 
cabíveis.

Osasco, 31 de julho de 2018.
ROGÉRIO LINS
- PREFEITO -

AP Nº 565/18
PROCESSO ADM 

Nº 1846/2017 

Interessado: Prefeitura do Município 
de Osasco  
Assunto: HOMOLOGAÇÃO – Registro 
de Preços para prestação de serviços 
de locação de ônibus, micro-ônibus e 
vans com motorista

DESPACHO:

Considerando os elementos que 
constam do presente procedimento 
administrativo em referência,  HO-
MOLOGO  o Pregão Presencial nº 
12/2018 – Registro de Preços – des-
tinado à prestação de serviços de lo-
cação de ônibus, micro-ônibus e vans 
com motorista, em face da empresa: 
TRANSPORTADORA VILA REAL 
EIRELLI – EPP, inscrita no CNPJ/MF 
sob o número 23.798.339/0001-80, 
para o item 01, pelo valor global de R$ 
300.330,00 (trezentos mil, trezentos e 
trinta reais), para o item 02, pelo valor 
global de R$ 70.780,00 (setenta mil, 
setecentos e oitenta reais), para o item 
3, pelo valor global de R$ 51.280,00 
(cinquenta e um mil, duzentos e oi-
tenta reais.

Publique-se, e a seguir encaminhe o 
presente à Secretaria de Assuntos Ju-
rídicos, para as providências cabíveis.

Osasco, 31 de julho de 2018.
ROGÉRIO LINS

- Prefeito –

AP Nº 566/18
PROCESSO ADM 

Nº 7457/2017 

Interessado: Secretaria de Finanças   
Assunto: Emergencial – Locação de 
Impressoras – Secretaria de Saúde

DESPACHO:

Considerando os elementos que cons-
tam do presente procedimento admi-
nistrativo em referência, AUTORIZO 
o pagamento indenizatório a empresa 
RECON TECNOLOGIA LTDA., no 
valor de R$ 133.790,05 (cento e trinta 
e três mil, setecentos e noventa reais 
e cinco centavos), referente ao perí-
odo 01 a 23 de março de 2018, pela 
locação de impressoras destinadas a 
Rede Municipal de Saúde.

Publique-se, e a seguir encaminhe 
o presente à Secretaria de Assuntos 
Jurídicos – SAJ, para as providências 
cabíveis.

Osasco, 31 de julho de 2018.
ROGÉRIO LINS

- Prefeito –

AP Nº 568/18
PROCESSO ADM 
Nº 15508/2018 

Interessado: Secretaria de Finanças  
Assunto: Auxílio Pecuniário e Seguro 

de Vida Coletivo Programa Operação 
Trabalho - NN

DESPACHO:

Considerando os elementos que 
constam do presente procedimento 
administrativo em referência, AUTO-
RIZO o pagamento de seguro de vida 
a Senhora Pamela Cristina Marques 
de Paulo, no valor de R$ 1.859,60 
(um mil, oitocentos e cinquenta e nove 
reais e sessenta centavos).

Publique-se, e a seguir encaminhe o 
presente à Secretaria de Finanças, 
para as providências cabíveis.

Osasco, 01 de agosto de 2018.
ROGÉRIO LINS

- Prefeito –

ATO DO PREFEITO 
Nº 569/18

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 516/2018

INTERESSADO: CONSELHO MU-
NICIPAL DA CRIANÇA E DO ADO-
LESCENTE.
ASSUNTO: EDITAL DE CHAMAMEN-
TO PÚBLICO.

DESPACHO

Considerando os elementos que cons-
tam neste Processo Administrativo, 
RATIFICO a autorização de Abertura 
de Edital de Chamamento Público de 
nº 001/2017 – FUMCAD/CMDCA – 
OSASCO e HOMOLOGO o Resultado 
Definitivo do Edital de Chamamento 
Público em relação à OSC BOXE 
TOP TEAM, projeto Nocaute à Baixa 
Estima, no valor de R$ 226.200,00 
(duzentos e vinte e seis mil e du-
zentos reais), face o processado e 
observadas as formalidades legais e 
pareceres da Controladoria Interna e 
da Secretaria de Assuntos Jurídicos.

Após os autos serão encaminhados à 
Secretaria de Finanças para providen-
ciar o empenho e em seguida à SAJ 
para as demais providências cabíveis. 

Osasco, 03 de agosto de 2018.
ROGÉRIO LINS

- Prefeito -

AP Nº 570/18
PROCESSO ADM º 

1184/2018 

Interessado: Secretaria de Segurança 
e Controle Urbano  
Assunto: Procedência da Revisão

DESPACHO:

No uso das atribuições que me são 
conferidas pela Lei Complementar 
Municipal nº 129, de 10 de fevereiro 
de 2005, ACOLHO as razões expos-
tas pelo Secretário de Segurança e 
Controle Urbano, nos autos do Pro-
cesso Administrativo nº 1184/2018, 
julgando PROCEDENTE A REVISÃO 

formulado pelo servidor Guarda Civil 
Municipal José Carlos Lopes da Silva, 
matrícula nº 110.377.

A presente decisão deverá retroagir 
a data de 11 de março de 2016, 
tornando sem efeito a Portaria nº 
010/DSU/GCM/2016, publicada na 
Imprensa Oficial do Município de 
Osasco – IOMO.

Após, sigam os autos ao DAP, para as 
devidas anotações no prontuário do 
servidor, ressaltando que os direitos 
e benefícios porventura perdidos pelo 
servidor em decorrência da penalida-
de aplicada, deverão ser restituídos.

Publique-se.

Osasco, 01 de agosto de 2018.
ROGÉRIO LINS

- Prefeito –

AP Nº 571/18
PROCESSO ADM 

Nº 7636/2018 

À
SECONTRU - GAB

DESPACHO:

Trata-se de REVISÃO ADMINISTRA-
TIVA amparado no artigo 154 e incisos 
da Lei Complementar nº 129/2005, in-
terposto pelo servidor GCM ALEXAN-
DRE TAVARES, matrícula 142.545.

Face aos elementos constantes dos 
autos e a manifestação do Secretário 
de Segurança e Controle Urbano, 
INDEFIRO o recebimento e proces-
samento da REVISÃO do processo 
administrativo nº 7636/2018, conforme 
a Lei Complementar nº 129/2005.

Publique-se.

Osasco, 01 de agosto de 2018.
ROGÉRIO LINS

- Prefeito –

AP Nº 572/18
PROCESSO ADM 
Nº 13703/2013 

Interessado: Secretaria de Saúde  
Assunto: Prorrogação de Contrato

DESPACHO:

Considerando os elementos que 
constam do presente procedimento 
administrativo em referência, AUTO-
RIZO as prorrogações de vigência 
dos contratos administrativos mº 
059/2014 e nº 065/2014, por aditivos 
pelo prazo derradeiro de 12 (doze) 
meses cada um.

Publique-se, e a seguir encaminhe 
o presente à Secretaria de Assuntos 
Jurídicos – SAJ, para as providências 
cabíveis.

Osasco, 26 de julho de 2018.
ROGÉRIO LINS

- Prefeito – 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 14     Osasco, 3 de agosto de 2018          

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2014 - ADMINISTRATIVO 

EDITAL DE 103ª CONVOCAÇÃO - PARA O CARGO DE: 

- OFICIAL ADMINISTRATIVO 
 

Ficam convocados para a realização de exame médico pré-admissional e entrega de documentos, os 
candidatos classificados, de acordo com a publicação na Imprensa Oficial do Município de Osasco – IOMO 
nº 1093, de 18/12/2014, no cargo, quantidades e condições abaixo especificadas. 

A convocação deverá ser acompanhada pelo candidato através da publicação na Imprensa Oficial do 
Município de Osasco – IOMO - www.osasco.sp.gov.br, conforme mencionado no edital de abertura itens 
13.1, 13.2, 13.15 e 13.15.1. 

Os candidatos deverão comparecer no Departamento de Administração de Recursos Humanos – DARH, 
situado na Rua Eclísio Viviane nº 109 – Jd. Bussocaba – Osasco, onde serão submetidos a exame médico 
pré-admissional e deverão apresentar toda documentação comprobatória, para o exercício do cargo, 
conforme Capítulo 3, Capítulo 13 e Anexo II. 

PARA A REALIZAÇÃO DE EXAME MÉDICO PRÉ-ADMISSIONAL, SERÁ OBRIGATÓRIO A APRESENTAÇÃO DE 
TODA A DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA PARA O EXERCÍCIO DO CARGO. 

Sendo considerado apto, deverá apresentar-se munido de documentos mencionados no Capítulo 3, 
Capitulo 13 e Anexo II do Edital de Abertura e Regulamento do Concurso.  

Se inapto será eliminado do certame, conforme previsto no Capítulo 3, item 3.3, alínea "j" e "M", do Edital 
de Abertura e Regulamento do Concurso. 

CRONOGRAMA DE EXAME MÉDICO E ENTREGA DE DOCUMENTOS: 

OFICIAL ADMINISTRATIVO 
ATENDIMENTO NO DIA 09/08/2018 ÀS 08H00 

Classificação Nome Identidade 
619º Ednea Barbosa Da Conceição 23757814 
620º Sandreli Silva Oliveira De Azevedo 125262418 
621º Tábitha Juliana Gomes 32466687 
622º Felipe Alves Barreto Rodrigues De Oliveira 50059474 
623º Antonio Marcos Silva Cerqueira 54452130 
624º Geison Jefferson De Melo 7368467 
625º Rafael De Lima Firmino 46606942 
626º Richard Novak 49026004 
627º Christiano Jose Fonseca Lima 32070810 
628º Gisele Seixas Santos 46382820 
629º Carla Isabela Da Silva 38190486 
630º Márcio Bonfim 17972523 
631º Patricia Alves Da Silva 40481545 
632º Nathalia De Godoi Dos Santos Fogaça 47729093 

 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 15Osasco, 3 de agosto de 2018     

  RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS 
(Cópia simples acompanhada dos originais) 
> 02 fotos 2X2 recentes; 
> RG. – Cédula de identidade; 
> CPF; 
> PIS / PASEP ou Pesquisa Cadastral fornecida pela Caixa Econômica Federal – CEF; 
> Titulo de Eleitor; 
> Certidão de Quitação Eleitoral, emitida pelo Tribunal Regional Eleitoral - TRE ou via Internet; 
> Certificado de Reservista ou Carta Patente que comprove estar em dia com o Serviço Militar (até 45 
anos); 
> Comprovante de endereço (conta de luz, água ou telefone); 
> Certidão de Nascimento se solteiro, Certidão de Casamento, ou Escritura Pública de União Estável; SE 
VIÚVO, Certidão de Óbito; SE DIVORCIADO, Certidão de Casamento com a averbação; 
> Certidão de Nascimento dos filhos menores de 18 anos; 
> Caderneta de Vacinação dos filhos menores de 10 anos; 
> Cópia da Declaração de Bens encaminhada à Receita Federal, relativa ao último exercício fiscal. 
> Número de Conta Corrente no BANCO BRADESCO em qualquer agência (Se tiver apresentar extrato 
bancário); 
> Certidão / Declaração de Acúmulo de um ou mais cargos, mencionando o cargo / emprego / função 
pública, jornada semanal, vencimentos e jornada de trabalho; (Se for plantão, mencionar se é par ou 
ímpar); 
> Atestado de Antecedentes da Polícia Federal e Estadual expedidas, no máximo, há 30(trinta) dias, 
respeitando o prazo de validade descrito na própria Certidão quando houver; 
> apresentar certidões dos setores de distribuição dos fóruns criminais das Justiças Federal e Estadual, 
expedidas, no máximo, há 30 (trinta) dias, respeitado o prazo de validade descrito na própria certidão, 
quando houver; 
> Os candidatos que constam na Lista Especial - Candidatos com Deficiência - deverão comparecer à 
perícia médica munidos de laudo médico, emitido até 30 (trinta) dias antes da realização da referida 
perícia, que ateste a espécie, o grau ou o nível de deficiência, com expressa referência ao código 
correspondente da Classificação Internacional de Doenças – CID, conforme especificado no Decreto 
Federal nº 3.298/99 e suas alterações, bem como a provável causa da deficiência. 
> Documento de Escolaridade: Diploma devidamente reconhecido pelo Ministério da Educação ou 
Certificado de Conclusão com Histórico Escolar. 
>SE APOSENTADO: Certidão/Declaração expedida pelo órgão competente, mencionando o tipo de 
aposentadoria, cargo e provento. 
 
REQUISITOS DE ESCOLARIDADE:  

- OFICIAL ADMINISTRATIVO: certificado, devidamente registrado, de curso de nível Médio completo, 
fornecido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação, e conhecimento em 
informática.  

  O não atendimento aos prazos, locais e horários estabelecidos, implicará na eliminação definitiva e 
convocação do candidato subsequente, e imediatamente classificado nos termos do Edital de Abertura e 
Regulamento do Concurso. 

Osasco, 03 de agosto de 2018. 

 

 

SOLENY OLIVEIRA PEREIRA 

Secretária de Administração 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 16     Osasco, 3 de agosto de 2018          

DEPARTAMENTO CENTRAL DE 
LICITAÇÕES E COMPRAS

  AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2018

 
 Comunicamos que está SUSPENSO “sine die” o PREGÃO PRESENCIAL Nº 
20/201 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03.787/2018 - SECRETARIA DE SE-
GURANÇA E CONTROLE URBANO - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A IMPLANTAÇÃO 
DE SOLUÇÃO INTEGRADA DE SEGURANÇA PÚBLICA PARA ATENDER ÀS 
DEMANDAS DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E DEMAIS CONDIÇÕES CONSTANTES NO 
TERMO DE REFERÊNCIA, para aperfeiçoamento do instrumento convocatório. 
O Edital será republicado com nova data de abertura do certame através dos 
meios de divulgação utilizados anteriormente.

 Osasco, 03 de agosto de 2018
Meire Regina Hernandes

Diretora do DCLC

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2018

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 09.835/2018 - PREFEITURA DO MUNI-
CÍPIO DE OSASCO - OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE AÇÚCAR, CAFÉ E FILTRO. O Edital poderá ser consultado e/ou obtido 
mediante entrega de CD-ROM novo, no Departamento Central de Licitações e 
Compras, situado na Rua Narciso Sturlini, 161 - Centro - Osasco/SP, ou no site 
da Prefeitura do Município de Osasco, no endereço www.transparencia.osasco.
sp.gov.br (Licitações) - Entrega dos Envelopes/Abertura: dia 16 de agosto de 
2018, às 10h00min, no endereço acima. 

Osasco, 02 de agosto de 2018.
Meire Regina Hernandes

-Diretora DCLC-

 AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2018

 Comunicamos que está SUSPENSO o PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2018 
- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05.213/2018 – PREFEITURA DO MUNI-
CÍPIO DE OSASCO - OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE AÇÚCAR, CAFÉ E FILTRO, para alteração no Edital Convocatório. O Edital 
será republicado com nova data de abertura do certame através dos meios de 
divulgação utilizados anteriormente.

 Osasco, 02 de agosto de 2018.
Meire Regina Hernandes

Diretora DCLC

SECRETARIA DE
 ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA

O Conselho Municipal do Idoso de Osasco convoca todos os Conselheiros 
Titulares e os Conselheiros  Suplentes, os representantes de entidades 
prestadoras de serviços na área de atendimento e garantia dos  direitos dos 
idosos bem como todos os trabalhadores e munícipes interessados na Política 
Nacional do  Idoso, a participarem da Reunião Ordinária que será realizada no 
dia 14 de agosto de 2018 (terça- feira), às 8h30, na Sala “B” de reuniões da  
Secretaria de Assistência Social – SAS, localizada na  Rua da Saudade, 180 
-  Bela Vista – Osasco.

Ana Paula Loureiro Harada
Presidente

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

PORTARIA Nº 111/2018 DE INSTAURAÇÃO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

O Diretor do Departamento de Procedimentos Disciplinares, nos termos dos 
artigos 2º, III, e 3º, I, da Lei Complementar 133/2005, instaura Processo Admi-
nistrativo Disciplinar (nº 15954/2018) contra o servidor de matrícula nº 191.763 
pelo procedimento ordinário previsto nos artigos 38 e seguintes da Lei Comple-
mentar 138/2005, podendo ao final ser aplicada a pena máxima de demissão 
a bem do serviço público. 

Osasco/SP. 1º de agosto de 2018.
CLAUDIO LYSIAS DA SLVA

Diretor do Departamento deProcedimentos Disciplinares

PORTARIA Nº 112/2018 DE INSTAURAÇÃO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

O Diretor do Departamento de Procedimentos Disciplinares, nos termos dos 
artigos 2º, III, e 3º, I, da Lei Complementar 133/2005, instaura Processo Admi-
nistrativo Disciplinar (nº 19287/2018) contra o servidor de matrícula nº 174.754 
pelo procedimento sumário previsto nos artigos 67 e seguintes da Lei Comple-
mentar 138/2005, podendo ao final ser aplicada a pena máxima de demissão. 

Osasco/SP. 02 de agosto de 2018.
CLAUDIO LYSIAS DA SLVA

Diretor do Departamento deProcedimentos Disciplinares

PORTARIA DE SINDICÂNCIA Nº 023/2018

O Diretor do Departamento de Procedimentos Disciplinares, no uso das atri-
buições previstas no Parágrafo Único do disposto no artigo 3º, inciso II, da Lei 
Complementar nº. 133 de 22 de setembro de 2005, resolve: 

Designar ADRIANA BARBOSA MAGNANI (OAB/SP. nº 177.691), Agente 
Disciplinar do quadro de pessoal do Departamento de Procedimentos Discipli-
nares, para apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, os fatos que trata o Processo 
Administrativo nº 15.956/2018, bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Osasco, 1º de agosto de 2018.
CLAUDIO LYSIAS DA SILVA

Diretor do Departamento deProcedimentos Disciplinares 

PORTARIA DE SINDICÂNCIA Nº 024/2018

O Diretor do Departamento de Procedimentos Disciplinares, no uso das atri-
buições previstas no Parágrafo Único do disposto no artigo 3º, inciso II, da Lei 
Complementar nº. 133 de 22 de setembro de 2005, resolve: 

Designar RAQUEL JESSICA RIGHETTI (OAB/SP. nº 378.877), Agente Disci-
plinar do quadro de pessoal do Departamento de Procedimentos Disciplinares, 
para apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, os fatos que trata o Processo Ad-
ministrativo nº 15.955/2018, bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Osasco, 1º de agosto de 2018.
CLAUDIO LYSIAS DA SILVA

Diretor do Departamento deProcedimentos Disciplinares 



Imprensa Ofi cial do Município de Osasco                Página 17Osasco, 3 de agosto de 2018     

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

 
PREFEITURA DO  MUNICÍPIO  DE  OSASCO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

 
 
 

 

 
 

PORTARIA 24 DE 3 DE AGOSTO DE 2018 

 

 

Dispõe sobre a retificação da Portaria nº 19 
de 16 de julho de 2018 

 

  O Secretário de Educação do Município de Osasco, no uso de suas atribuições 
legais e,  

   CONSIDERANDO que o Decreto Municipal nº 11.725/2018, que dispõe sobre a 

premiação a professores da Rede Municipal de Ensino e dá outras providências; 

 

   CONSIDERANDO o artigo 1º da Portaria nº 19, de 16 de julho de 2018, que trata 

da comissão avaliadora dos Projetos do Concurso Professor Inovador. 

 

   R E S O L V E: 

 
   Art. 1º - Incluir, no artigo 1º da Portaria nº 19/2018, Marcia Tavares do Nascimen-
to, da Associação de Trabalhadores em Educação na Rede Pública do Município de Osasco 
- ATEMOS, como parte integrante da Comissão Avaliadora dos Projetos do Concurso Professor 

Inovador.  

   Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Osasco, 3 de agosto de 2018 

 

 

José Toste Borges 
Secretário de Educação  



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 18     Osasco, 3 de agosto de 2018          

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA ELEIÇÃO DE MEMBROS DO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR.

José Toste Borges, Secretário de Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e, considerando a solicitação de desli-
gamento de membro do Conselho Municipal de Alimentação Escolar, e, com Base na Resolução nº 26 de 17 de junho de 2013 – Dispõe 
sobre o atendimento da alimentação escolar aos alunos da educação básica no âmbito do Programa Nacional de Alimentação Escolar 
– PNAE, convoca assembleia para eleição  dos conselheiros representantes dos pais de alunos da  Escola Pública Municipal de Osasco 
para preencher vacância no mandato de 2017 a  2021. O evento ocorrerá no dia 23/08/2018 as 18horas, no Centro de Formação, situado 
à Avenida Marechal Rondon, 263, Centro, Osasco – SP.

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA ELEIÇÃO DE MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO/2018

José Toste Borges, Secretário de Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e, considerando a solicitação de des-
ligamento de membro do Conselho Municipal de Educação, e, com Base na Lei nº 4301/09 -   Sistema municipal de Educação, na Lei nº 
3778/03 – Conselho Municipal de Educação, convoca assembleia para eleição  dos conselheiros representantes dos Diretores de Escola 
Pública Municipal de Osasco e dos Conselheiros representantes dos professores da Educação Infantil de Escola Pública Municipal de 
Osasco para preencher vacância no mandato de 2016 a 2019. O evento ocorrerá no dia 08/08/2018 as 19horas, no Centro de Formação, 
situado à Avenida Marechal Rondon, 263, Centro, Osasco – SP.



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 19Osasco, 3 de agosto de 2018     

ATOS DO DIRETOR CI 23

COMUNIQUE-SE CI 
NºDE PROCESSOS          Nº DE PROCESSOS         Nº DE PROCESSOS
6164/2018		  4342/2014		  9449/2015
9425/2018		  14990/2018		  14328/2018
24334/2008		  22831/2000		  13464/2015
13466/2015		  11328/2018		  6405/2017
26819/2014		  10913/2018		  1570/2018
22932/2013		  15900/2018		  15899/2018
10171/2018		  29537/2012		  15834/2018
23086/2017		  24420/2017		
26817/2014	

DEFERIDO PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DA INTIMAÇÃO ( 30 
DIAS ) 
Nº DE PROCESSOS	 Nº DA INTIMAÇÃO
22189/2015		  33078
017239/2005		  30178
10353/2018		  32593
009524/2018		  33213
21134/2015		  29646
12431/2015		  30096
17237/2015		  31394
09549/2017		  29601
014805/2017		  30173
8748/2016		  31565
14895/2016		  30327
20300/2016		  31707
16954/2016		  29853
017239/2005		  30178
028068/2015		  33191
10841/2016		  30866
013878/2018		  326246
24551/2016		  28949
8352/2016		  196/2017A
17532/2016		  26953
10306/2018		  32195	

INDEFERIDO PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DA INTIMAÇÃO ( 
30 DIAS )
Nº DE PROCESSOS	 Nº DA INTIMAÇÃO
028672/2015		  29371
15188/1992		  29295	
013926/2018		  32485
5213/2010		  23135

DEFERIDO PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DA INTIMAÇÃO ( 45 
DIAS ) 
Nº DE PROCESSOS	 Nº DA INTIMAÇÃO
23070/2015		  32744

DEFERIDO PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DA INTIMAÇÃO ( 60 
DIAS ) 
Nº DE PROCESSOS	 Nº DA INTIMAÇÃO
018590/2015		  27696
023572/1989		  31637

DEFERIDO PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DA INTIMAÇÃO ( 60 
DIAS ) 
Nº DE PROCESSOS	 Nº DA INTIMAÇÃO
12210/2016		  26442

DEFERIDO PEDIDO DE CANCELAMENTO DA MULTA 
Nº DE PROCESSOS		  Nº DA MULTA
222/2014			  32036
222/2014			  31249
12000/2017		  21331
10577/2018		  33210
15516/2016		  27331
13172/2016		  30375

INDEFERIDO PEDIDO DE CANCELAMENTO DA MULTA 
Nº DE PROCESSOS	 Nº DA MULTA
28936/2013		  185/2017-A
009003/2015		  22037
008157/2015		  30476
031039/2015		  24975
031039/2015		  26741
031053/2015		  30745
031040/2015		  24977
031040/2015		  29111
028029/2015		  25065
006435/2015		  29139
22936/2015		  23050
11025/2017		  29555
9513/2016		  24781
06967/2015		  13623
019850/2015		  30527
6415/2016		  28122
027497/2015		  15733
027497/2015		  19845
18658/2011		  31362
14032/2016		  26858
20636/2016		  28044
3039/2016		  26034
3836/2016		  30688
13974/2016		  33174
13974/2016		  33155

OSASCO 03 DE AGOSTO  DE 2018

EDITAL  DE PUBLICAÇÃO

EDITAL DE INTIMAÇÃO – De acordo com a lei 1.025/71, artigos 4 § uni-
co,59,60,61,285 § 1º,253,334 § 3º, 345 e 350 §2º, ficam os proprietários dos imó-
veis abaixo relacionados, Intimados no prazo de (08) oito dias a contar da data 
de publicação a atenderem o comunique-se, conforme discriminação a seguir;
Nº AUTO	 DATA		  PROPRIETÁRIO 
33521	 31/07/2018	 JANIO BIZNCHI DE ARAUJO 
33712	 19/07/2018	 SANDRA APARECIDA GOMES FIGUEIRA 
33751	 24/07/2018	 PAULO APARECIDO LANA 
33752	 24/07/2018	 PAULO APARECIDO LANA 

OSASCO, 03 DE AGOSTO DE 2018
 

DEPARTAMENTO DE CONTROLE 
DE USO DO SOLO

SECRETARIA DE HABITAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 20     Osasco, 3 de agosto de 2018          

SECRETARIA DE SAÚDE

  PORTARIA INTERNA N.º 016/18

"Dispõe sobre a Comissão de Avaliação e Monitoramento de Projetos do Hospital e Maternidade Amador Aguiar"

JOSÉ CARLOS VIDO, Secretário de Saúde da Prefeitura do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

R E S O L V E:

1.Constituir Comissão de Avaliação e Monitoramento de Projetos do Hospital e Maternidade Amador Aguiar composta por:

MEMBROS:

Ana Cristina Meira de Vasconcelos - CRM 40123
Marco Antonio Garcia Gonçalves - CRM 74659
Paulo Cesar Margarido Pucci - CRM 30688
José Luis de Souza - Matrícula 157596
Sandra Maria Nunes de Lima - Matrícula 185687
Solange de Fátima Pereira Conejo - COREn 91847

SECRETÁRIA
Michele Aroni - Matrícula 97383
 
2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Osasco, 25 de junho de 2018.
JOSÉ CARLOS VIDO
Secretário de Saúde



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 21Osasco, 3 de agosto de 2018     

 
Atos do Secretário  
 
O Senhor Secretário de Saúde, considerando a Lei Municipal 3.400/98 e Decreto 8.675/98 
CC a lei Estadual 10.083/98 torna público as ações do Grupo Técnico de Vigilância 
Sanitária. 
 
A COORDENADORA DO GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DO MUNICÍPIO 
DE OSASCO INDEFERE OS ABAIXO DISCRIMINADOS. 
 
Razão Social:  COTIA SOLUÇÕES EM DISTRIBUIÇÃO LTDA ME 
Endereço: Rua Erasmo Braga, 134 Presidente Altino – Osasco - SP 
CNPJ/CPF: 12.743.458/0001-10 
Atividade: CNAE 4930-2/02 Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e 
mudanças intermunicipal, interestadual, internacional   
N° Protocolo: 004.054/2015 
Data do Indeferimento: 25/07/2018 
Responsável Legal: Helton Clemente dos Santos  
Responsável Técnico: Bruna Teixeira    
Nº CEVS: N/C 
Tipo de Solicitação: Indeferimento da solicitação de Licença de Funcionamento com 
publicação e posterior arquivamento do processo por encerramento das atividades no local.   
 
Razão Social: CARREFOUR COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA 
Endereço: Av. Dos Autonomistas, 1452  Vl. Yara – Osasco - SP 
CNPJ/CPF: 45.543.915/0054-93 
Atividade: CNAE 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação 
de formulas  
N° Protocolo: 012.630/2005 - Parte II 
Data do Indeferimento: 24/07/2018 
Responsável Legal: Sephane Frantz Emmanuel Engelhard    
Responsável Técnico: Artur de Araujo Zonta   
Cancelamento do nº do CEVS: 353440110-477-00216-1-0 
 
Razão Social: ANA FLAVIA FERREIRA  
Endereço: Av Sport Clube Corinthians Paulista, 1628 JD das Flores – Osasco - SP 
CNPJ/CPF: 14.499.342/0001-02 
Atividade: CNAE 5611-2/01 Restaurantes e Similares 
N° Protocolo: 014.624/2013 
Data do Indeferimento: 16/07/2018  
Responsável Legal: Ana Flavia Ferreira 
Responsável Técnico: N/A   
Nº CEVS: N/C 
Tipo de Indeferimento: Licença de Funcionamento Inicial 
Motivo: Indeferimento do pedido de Licença de Funcionamento inicial, pois encerrou as 
atividades no local  
 
Razão Social: N P NEUROLOGIA E PESQUISA S/C LTDA 
Endereço: Rua Pedro Fioretti, 346 Sala 02  Centro – Osasco - SP 
CNPJ/CPF: 67.001.834/0001-92 
Atividade: CNAE 8640-29/9 Clínica Médica  
N° Protocolo: 014.665/2007 
Data do Indeferimento: 03/07/2018 
Responsável Legal: Jefferson Walter Daniel   
Responsável Técnico: Jefferson Walter Daniel 
Nº CEVS: N/C 
Tipo de solicitação: Indeferimento por encerramento das atividades com posterior 
arquivamento  
 
 
 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 22     Osasco, 3 de agosto de 2018          

Razão Social: RAÍZES CHOPP’S BAR LTDA ME 
Endereço: Rua Vitorio Tafarello, 209 - Complemento 201 Quitaúna – Osasco - SP 
CNPJ/CPF: 17.348.405/0001-18 
Atividade: CNAE 5611-2/02 Bares 
N° Protocolo: 015.366/2013 
Data do Indeferimento: 16/07/2018 
Responsável Técnico: Sydney Trevizan 
Nº CEVS: N/C 
Tipo Indeferimento: Licença de Funcionamento Inicial  
Motivo: Indeferimento do pedido Licença de Funcionamento inicial, pois encerrou as 
atividades no local 
 
Razão Social: PET SHOP RODRIGUES LTDA ME  
Endereço: Rua Elza Fagundes de Moraes, 625 A JD. Roberto – Osasco - SP 
CNPJ/CPF: 00.004.639/0001-45 
Atividade: CNAE 4789-0/04 Comércio varejista de animais vivos e alimentos para animais de 
estimação (Pet Shop)  
N° Protocolo: 018.367/2010 
Data do Indeferimento: 05/06/2018 
Responsável Legal: Baltazar Rodrigues de Souza   
Responsável Técnico: Não possui  
Nº CEVS: N/C 
Pedido de Licença de Funcionamento: Indeferimento do pedido, pois a atividade solicitada 
neste momento, está isenta de Cadastro e ou Funcionamento , perante à Vigilância Sanitária 
conforme Portaria CVS 01/2018. Diante do exposto, informamos que o estabelecimento está 
sujeito ao monitoramento da Vigilância Sanitária, conforme artigo 95 da Lei Estadual 
10.083/98 
 
Razão Social: NOVA GRANADA PET SHOP EPP 
Endereço: Av. Visconde de Nova Granada, 2347 JD. Cipava – Osasco - SP 
CNPJ/CPF: 11.065.417/0001-59 
Atividade: CNAE 4789/0-04 Pet Shop – Comércio de animais vivos 
N° Protocolo: 019.529/2009 
Data do Indeferimento: 14/02/2018 
Responsável Legal: Guiliano Yokoo Mogami   
Responsável Técnico: Helena Fugita   
Nº CEVS: N/C 
Tipo de Indeferimento: Diante do exposto sugerimos o ARQUIVAMENTO do processo 
administrativo, considerando que neste momento à atividade explorada está isenta de 
Cadastro e ou Licença de Funcionamento perante à Vigilância Sanitária, conforme portaria 
CVS 01/2017  
 
Razão Social: ALEXANDRA CAROLINA G. DOS SANTOS  
Endereço: Rua Açucena, 702 JD. Das Flores – Osasco - SP  
CNPJ/CPF: 13.729.135/0001-34 
Atividade: CNAE 5611-2/01 Restaurante 
N° Protocolo: 021.915/2013  
Data do Indeferimento: 30/03/2015 
Responsável Legal: Carlos Alberto dos Santos  
Responsável Técnico: N/A   
Nº CEVS: 353440110-471-000392-0-9 
Tipo de Solicitação: Licença de funcionamento inicial 
Motivo: Indeferimento do pedido de licença de funcionamento inicial. Encerrou as atividades 
no local   
 
 
 
 
 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 23Osasco, 3 de agosto de 2018     

 
Razão Social: SATMO COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA 
Endereço: Rua Pernambucana, 239 JD. Conceição – Osasco - SP 
CNPJ/CPF: 43.363.456/0006-33 
Atividade: CNAE 4711-3/02 Supermercado 
N° Protocolo: 021.977/2013 
Data do Indeferimento: 23/07/2018 
Responsável Legal: Akio Motoyama   
Nº CEVS: 353440110-471-000392-0-9 
Tipo de Solicitação: Licença de funcionamento inicial 
Motivo: Indeferimento do pedido de licença de funcionamento inicial. Encerrou as atividades 
no local   
 
Razão Social: EUNICE DE MORAES RAMALHO PET SHOP ME  
Endereço: Rua Campina Grande 357 Rochdale – Osasco - SP 
CNPJ/CPF: 10.418.368/0001-28 
Atividade: CNAE 4789-0/04 Comércio varejista de animais vivos e alimentos para animais de 
estimação 
N° Protocolo: 022.032/2008   
Data do Indeferimento: 16/07/2018 
Responsável Legal: Eunice de Moraes Ramalho   
Responsável Técnico: N/T 
Nº CEVS: N/C 
Tipo de solicitação Licença de Funcionamento: INDEFERIDO. Visto que atividade, no 
momento é isenta de licença perante à Vigilância Sanitária de acordo com a portaria CVS 
04/2011. Diante do exposto opinamos o indeferimento do processo sua publicação em 
imprensa oficial e encaminhamento aos órgãos competentes para término dos 
procedimentos legais   
 
Razão Social: JOYCE LEAL FERREIRA  
Endereço: Rua Vicente Sete de Janeiro 22 JD. Novo Osasco – Osasco - SP 
CNPJ/CPF: 346.375.478-90  
Atividade: CNAE 7500-1/00 Consultório veterinário  
N° Protocolo: 024.011/2015  
Data do Indeferimento: 13/07/2018 
Responsável Legal/ Técnico: Joyce Leal Ferreira  
Nº CEVS: 353440110-750-000136-1-7 
Tipo de Solicitação: Desativação do CEVS – Encerramento das atividades – cancelamento 
de inscrição. Diante do exposto, conforme solicitação do interessado, encaminhamos para 
ciência, publicação em imprensa oficial e encaminhamento aos órgãos competentes para 
conclusão dos procedimentos legais 
 
 
Razão Social: CLÍNICA ESPAÇO DE DENTRO LTDA ME 
Endereço: Rua Alice Manholer Piteri, 42 PL 29/30 Q 79 Centro – Osasco - SP 
CNPJ/CPF: 14.891.912/0001-05 
Atividade: CNAE 8650-0/03 Psicologia e Psicanálise  
N° Protocolo: 024.222/2016  
Data do Indeferimento: 11/07/2018 
Responsável Legal: Paula Fernanda Barbosa Simões   
Responsável Técnico: Paula Fernanda Barbosa Simões   
Tipo de Solicitação: Indeferimento com posterior arquivamento se justifica, pois o 
estabelecimento mudou de endereço para Avenida dos Autonomistas, 896 Sala 2302 Vila 
Yara, onde foi liberado a licença sanitária CEVS: 353440110-865-000208-1-8 co outro 
Processo Administrativo de número – 002.985/2018  
     
 
 
 
 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 24     Osasco, 3 de agosto de 2018          

 
Razão Social: CASA VIDA MORADIA ASSISTIDA PARA IDOSOS LTDA  
Endereço: Rua Eloy Candido Lopes 97 JD. Agú – Osasco - SP 
CNPJ/CPF: 12.395.247/0001-33 
Atividade: 87.11-5/01 Clínicas e Residências Geriátricas  
N° Protocolo: 026.017/2010 
Data do Indeferimento: 13/07/2018 
Responsável Legal: Airton da Silva   
Responsável Técnico: Andres Gonzales Garcia  
Nº CEVS: N/C 
Tipo de Indeferimento: Favorável ao indeferimento, cancelamento de CVES e posterior 
arquivamento desse processo administrativo   
 
 
 
 
 

 
 

Osasco, 31 de Agosto de 2018. 
 
 
 
 
 

__________________________ 
José Carlos Vido 

Secretário de Saúde 
 
 
 
 
 
 
 
 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 25Osasco, 3 de agosto de 2018     

RESOLUÇÃO CMS 207, DE 01 DE AGOSTO DE 2018.

    O Conselho Municipal de Saúde de Osasco, com base em suas atribuições conferidas pela Lei nº. 3969/05, em sua Reunião Ordinária Nº270, realizada no 
dia 01 de Agosto de 2018.

RESOLVE: 

* Publicar; Desligamento do Conselheiro do Segmento Usuário Associações Sr. David Novaes Schettini.

* Aprovar; Ata da Reunião Extraordinária n° 202 de 17 de Julho de 2018.

ATA DA DUCENTÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE OSASCO DO DIA DEZECETE DE JULHO 
DE DOIS MIL E DEZOITO.

Ao décimo sétimo dia do mês de Julho do ano de dois mil e dezoito, às dez horas e trinta minutos 10:30 horas, no Auditório do Hospital Municipal Antônio 
Giglio, sito à Rua Pedro Fioreti, 48 – Centro – Osasco – SP. Sob a Presidência da Sra. Luisa Ivana Almeida da Silva, deu-se início à reunião conforme quórum 
existente, com a presença dos Conselheiros Titulares abaixo relacionados, Suplentes e convidados conforme lista de presença disponível no Conselho. A 
Presidente cumprimenta a todos e faz a leitura da convocação e pauta da reunião: 1º Ponto de Pauta: Aprovação de Ata.  2º Ponto de Pauta: Apresentação 
dos Serviços Prestados pela Organização Social (OS) Instituto Social Saúde Resgate à Vida (ISSRV), no Hospital Municipal Antônio Giglio (HMAG).  3º Ponto 
de Pauta: Informes. 1º Ponto de Pauta: A Presidente Luisa Ivana pergunta se todos leram a ata Ordinária 269 que foi enviado por e-mail para fazerem as 
possíveis correções, coloca em votação e a mesma é aprovada. Passando para o 2º Ponto de Pauta: A Presidente passa a palavra para o Dr. Ewandro Ruck, 
que apresenta a sua equipe e faz a explanação dos Serviços prestados no Hospital através de slides com fotos de como era antes e depois da OS assumir, 
onde deu pra ver a precariedade anterior e as melhorias feitas até agora. Ele disse que dentro do Hospital tem um setor chamado NIR (Núcleo Interno de 
Regulação) e que tem uma boa relação com o DAUE (Departamento de Atendimento Urgência e Emergência) e que temos falado a mesma língua e em Rede. 
O Dr. Ewandro falou que o Hospital tem de 80% a 104% de ocupação de leitos e que (6) seis destes leitos são ocupados pela Ortopedia. Falou que tinha (16) 
dezesseis pacientes renais internados no Hospital, mas fez uma parceria com a UNASCO para onde os mesmo foram transferidos para continuar o tratamento. 
Passando a fala para o Dr. Fukuda onde foi explanado sobre o SUS, diz que é integral, equitário e universal. Fala sobre os repasses obrigatórios Municipal, 
Estadual e o Federal. Ele falou que a UPA Centro possui de 13 a 20 leitos e atende até 450 pacientes/dia. Ele mostrou também em slides a gestão anterior do 
Hospital com relação, a esta sobre as internações e altas. Ele disse que o desafio é readequar as instalações, reforma da enfermaria, transformar áreas nobres 
em locais assistenciais. Os Conselheiros fizeram perguntas como; quais as patologias mais atendidas no Hospital, sobre as evasões, leitos terapêuticos e o Dr. 
Fukuda responde que é cardiologia, AVC e violência no trânsito são as mais procuradas, que as evasões não aconteciam na gestão anterior porque era como 
um presídio e que temos (10) dez leitos terapêuticos (Saúde Mental), e quem solicita a internação é o PS Pestana. O Conselheiro Antonio Onofre (Toninho) diz 
ao Secretário de saúde José Carlos Vido que viu nas redes sociais sobre a falta do repasse que ocasionou o atraso na folha de pagamento dos funcionários 
da OS e pede esclarecimentos sobre isso. O Secretário responde que teve problema na transição do contrato emergencial até o contrato definitivo. “Tivemos 
que desmembrá-los, pois cada UPA tem sua despesa diferenciada e o pagamento é efetuado em separado para cada, no (4º) quarto dia útil de cada mês. A 
Conselheira Gestora do Hospital Regina Martini, elogia o atendimento da OS e pergunta se o contrato da OS da Fundação ABC não garantia a entrega de 
tudo novo para a OS ISSRV, pois a mesma entregou tudo sucateado. Que a Prefeitura não pode pagar novamente o que já pagou e quer saber dos valores. O 
Secretário José Carlos Vido responde, que por isso reteve uma parcela do mês de Julho do ano passado no valor de (10.700.000,00) dez milhões e setecentos 
mil que garantiu ao menos o pagamento dos Funcionários que eles não estavam pagando. Fomos ao Ministério Público do Trabalho (MPT) e assinamos um 
documento para que o dinheiro não entrasse na conta da Empresa, a Prefeitura faz o depósito direto, na conta de cada Funcionário. O Dr. Ewandro diz que 
presta conta ao Fundo Municipal de Saúde (FMS) e Secretaria de Saúde (SS) e mostra o quadro de despesas. O Secretário diz que pode disponibilizar a pla-
nilha financeira e notas fiscais ao Conselho Municipal de Saúde (CMS) por um ou dois dias para serem avaliados. Às doze horas e quarenta e cinco minutos 
12:45 horas, não havendo mais nada a tratar, a Presidente Sra. Luísa Ivana Almeida da Silva, agradece a presença de todos e declara encerrada a reunião. 
Eu Edna Maria Brasil, redigi e lavrei a presente ata. Conselheiros titulares presentes na reunião.
Francisco Bezerra do Vale Neto 
Júlio Carlos Schmidt
Edna Maria Brasil
Luísa Ivana Almeida da Silva
Elaine Aparecida Bueno Spitaletti
Antonio Onofre França de Queiros
Rubens Fernandes Bernardino
Bernadete Eli Roncoli
Maria Angélica Duarte Magalhães
Nilton Barbosa
Avedis Gudgeniam
Reinaldo da Silva Freitas

______________________________________________________________
Luisa Ivana Almeida da Silva

Presidente do C.M.S.

Homologo a Resolução CMS 207, de 01 de Agosto de 2018, nos termos da Lei nº. 3969/05.

__________________________________________________________
José Carlos Vido

Secretário Municipal de Saúde 
Conselho Municipal de Saúde



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 26     Osasco, 3 de agosto de 2018          

GABINETE DO SECRETÁRIO
PROCESSO ADM. Nº. 13413/2018

Interessado: ERNESTO TEIXEIRA DA TRINDADE  
Assunto: PEDIDO DE DESLACRE

Despacho:

1) Diante do exposto pelo Departamento de Controle Urbano às   fls.11 e pelo que consta nos autos, DEFIRO o pedido do estabelecimento ERNESTO 
TEIXEIRA DA TRINDADE, sito à Avenida Presidente Costa e Silva, nº 1120 – Helena Maria – Osasco - SP.

2) Segue para as devidas providências.

3) Publique-se.

Osasco, 01 de agosto de 2018.
ADILSON CUSTÓDIO MOREIRA

Secretário de Segurança e Controle Urbano

GABINETE DO SECRETÁRIO
PROCESSO ADM. Nº. 14481/2018

Interessado: CHR REIS COMERCIO DE VEICULOS-EPP  
Assunto: PEDIDO DE DESLACRE

Despacho:

1) Diante do exposto pelo Departamento de Controle Urbano às   fls.07 (verso) e pelo que consta nos autos, DEFIRO o pedido do estabelecimento CHR 
REIS COMERCIO DE VEICULOS-EPP, sito à Avenida dos Autonomistas, nº 5848 – Km 18 – Osasco - SP.

2) Segue para as devidas providências.

3) Publique-se.

Osasco, 31 de julho de 2018.
ADILSON CUSTÓDIO MOREIRA

Secretário de Segurança e Controle Urbano

GABINETE DO SECRETÁRIO
PROCESSO ADM. Nº. 15973/2018

Interessado: SECRETARIA DE SEGURANÇA E CONTROLE URBANO  
Assunto: LACRE

Despacho:

1)              Diante do exposto pela Secretaria de Indústria Comércio e Abastecimento em fls. 17 e pelo que consta nos autos, DETERMINO o LACRE do 
estabelecimento MONTBLANC COMÉRCIO DE PEDRAS LTDA ME, sito à Rua André Rovai nº 716 – Presidente Altino – Osasco - SP.

2) Segue para as devidas providências.

3) Publique-se.

Osasco, 02 de agosto de 2018.
ADILSON CUSTÓDIO MOREIRA

Secretário de Segurança e Controle Urbano

SECRETARIA DE SEGURANÇA E CONTROLE URBANO



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 27Osasco, 3 de agosto de 2018     

PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal

PORTARIA 336/18

I - EXONERAR, a pedido o (a) senhor PEDRO PAULO MARTINS DA FONSECA portador (a) do RG N.º 096.811.757-0 do cargo de Procurador Legislativo, 
de provimento efetivo a partir de 03 de julho de 2018. 
Publique-se e cientifique-se.

Câmara Municipal de Osasco, 11 de julho de 2018
DR. ELISSANDRO LINDOSO

Presidente

PORTARIA 337/18

I- EXONERAR, o (a) senhor (a) MARIA JOSÉ DA SILVA CRUZ, portador (a) do RG N.º 10.475.951-3, do cargo de Assessor Parlamentar I, de provimento em 
comissão, a partir de 12 de julho de 2018.
Publique-se e cientifique-se.

Câmara Municipal de Osasco, 13 de julho de 2018
DR. ELISSANDRO LINDOSO

Presidente

PORTARIA 338/18

I- NOMEAR o (a) senhor (a) MARIA JOSÉ DA SILVA CRUZ portador (a) do RG N.º 10.475.951-3 para o cargo de ASSESSORA DE COORDENAÇÃO de 
provimento em comissão, a partir do dia 13 de julho de 2018.
Publique-se e cientifique-se.

Câmara Municipal de Osasco, 13 de julho de 2018
DR. ELISSANDRO LINDOSO

Presidente

PORTARIA 339/18

I - EXONERAR, o (a) senhor (a) FERNANDA DA SILVA CRUZ portador (a) do RG N.º 22.989.854-3 do cargo de Assessor Parlamentar II, de provimento em 
comissão, a partir de 12 de julho de 2018.
Publique-se e cientifique-se.

Câmara Municipal de Osasco, 13 de julho de 2018
DR. ELISSANDRO LINDOSO

Presidente

PORTARIA 340/18

I - NOMEAR, o (a) senhor (a) FERNANDA DA SILVA CRUZ portador (a) do RG N.º 22.989.854-3 para o cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR I de provimento 
em comissão, a partir do dia 13 de julho de 2018.
Publique-se e cientifique-se.

Câmara Municipal de Osasco, 13 de julho de 2018
DR. ELISSANDRO LINDOSO

Presidente

PORTARIA 341/18

I- EXONERAR, o (a) senhor (a) IVANILDA DINIZ LIMA portador (a) do RG N.º 13.186.904-8 do cargo de Assessor Parlamentar III, de provimento em comissão, 
a partir de 12 de julho de 2018. 
Publique-se e cientifique-se.



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 28     Osasco, 3 de agosto de 2018          

Câmara Municipal de Osasco, 16 de julho de 2018
DR. ELISSANDRO LINDOSO

Presidente

PORTARIA 342/18

I- NOMEAR, o (a) senhor (a) IVANILDA DINIZ LIMA portador (a) do RG N.º 13.186.904-8 para o cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR II de provimento em 
comissão, a partir do dia 13 de julho de 2018.
Publique-se e cientifique-se.

Câmara Municipal de Osasco, 16 de julho de 2018
DR. ELISSANDRO LINDOSO

Presidente

PORTARIA 344/18

I- EXONERAR, o (a) senhor (a) LUCIANO BARACHO MAGALHAES portador (a) do RG N.º 35.310.474-7 do cargo de CHEFE DE GABINETE, de provimento 
m comissão, a partir de 13 de julho de 2018.
Publique-se e cientifique-se. 

Câmara Municipal de Osasco, 16 de julho de 2018
DR. ELISSANDRO LINDOSO

Presidente

PORTARIA 345/18

I - NOMEAR, o (a) senhor (a) GISELE ESTEVES portador (a) do RG N.º 22.878.564-9 para o cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR I, de provimento em 
comissão a partir de 16 de julho de 2018. 
Publique-se e cientifique-se.

Câmara Municipal de Osasco, 18 de julho de 2018
DR. ELISSANDRO LINDOSO

Presidente

PORTARIA 347/18

I- EXONERAR, a pedido o (a) senhor (a) LEANDRO RODRIGUES CRUZ, portador (a) do RG N.º 25.651.605-4, do cargo de Chefe de Seção de Almoxarifado, 
de provimento em comissão a partir de 24 de julho de 2018.
Publique-se e cientifique-se.

Câmara Municipal de Osasco, 24 de julho de 2018
DR. ELISSANDRO LINDOSO

Presidente

PORTARIA 348/2018

I-NOMEAR o (a) Senhor (a) ANA LUISA RODRIGUES, portador (a) do RG 20.795.074-3 para o cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE COMISSÕES, de provimento 
em comissão, a partir do dia 24 de julho de 2018.

Câmara Municipal de Osasco, 26 de julho de 2018.
Dr. Elissandro Lindoso

Presidente



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 29Osasco, 3 de agosto de 2018     

EXTRATO DE CONTRATO
DESPACHO DO SR. PRESIDENTE

Termo Contratual nº 014/2018 
Ata de registro de preços nº 04/2018 
Processo nº 2.800/2018
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM DIAGRAMAÇÃO, FORMATAÇÃO E CONFECÇÃO/EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS GRÁFICOS DIVERSOS, INCLUINDO A PRODUÇÃO EDITORIAL DE REVISTA/LIVROS/CARTILHAS E OUTROS MATERIAIS GRÁFICOS, 
CONFORME DESCRIÇÃO DO LOTE ÚNICO.
CONTRATADA: PERSONAL 7 PRODUTOS PROMOCIONAIS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 22.238.840/0001-20, para o LOTE ÚNICO no valor de 
R$ 241.000,00.
Prazo: 12 meses

Osasco 10 de julho de 2018.
Dr. Elissandro Marcio Silva Lindoso 

Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
DESPACHO DO SR. PRESIDENTE

Termo Contratual nº 011/2018 
Processo nº 3.061/2018
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CONTROLE E MONITORAMENTO DE ACESSO DE 
PESSOAS COM A COMPRA DE CATRACA DE ACESSO, SISTEMA DE SOFTWARE DE CONTROLE DE ACESSO COM GERENCIAMENTO DE CONTRO-
LE DE VISITA AOS SETORES E GABINETES COM TECNOLOGIA DE AVISO AOS USUÁRIOS, CFTV E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NO SISTEMA DE CONTROLE DE ACESSO
CONTRATADA MADIS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 23.916.557/0001-72, para o LOTE 1 no valor de R$ 57.942,30 e para 
LOTE 3 no valor de R$ 15.000,00.
Prazo: 12 meses

Osasco 27 de julho de 2018.
Dr. Elissandro Marcio Silva Lindoso 

Presidente

PORTARIA 349/2018

I- NOMEAR o (a) Senhor (a) LEONARDO LOPES VIEIRA, portador (a) do RG 49.530.890-0 para o cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE ALMOXARIFADO, de 
provimento em comissão, a partir do dia 24 de julho de 2018.
Câmara Municipal de Osasco, 01 de agosto de 2018.

DR. ELISSANDRO LINDOSO
Presidente

DESPACHO DO SR. PRESIDENTE

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO - PUBLICADO POR OMISSÃO

Aditamento nº 01/2018 ao Contrato nº 001/2018

Processo nº_23.381/2017

Objeto: PRORROGAÇÃO POR 30 DIAS DA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE MUDANÇA DA SALA DO CENTRO DE INFORMÁTICA, 
CPD, CFTV E TELEFONIA, INCLUINDO INFRAESTRUTURA. CABEAMENTO ESTRUTURADO PARA EQUIPAMENTOS DE REDE DE COMPUTADORES, 
IMPRESSORAS, TELEFONIA (PABX), CLIMATIZAÇÃO DA SALA PARA GARANTIA DE SEGURANÇA DO DATA CENTER E NOBREAKS E CIRCUITO FE-
CHADO DE TV - CFTV PARA A SALA CENTRAL DO EDIFÍCIO DE SEDE PRÓPRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE OSASCO.

CONTRATADA: MEGA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA -EPP

Osasco, 22 de março de 2018.
Dr. Elissandro Marcio Silva Lindoso

Presidente



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 30     Osasco, 3 de agosto de 2018          

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
DESPACHO DO SR. PRESIDENTE

Aditamento nº 01/2018 ao Contrato nº 12/2017

Processo nº_11.921/2016

Objeto:Prorrogação do contrato por 12 meses, da Contratação de empresa para implantação de sistema de gestão de ponto eletrônico para controle diário 
da frequência dos servidores da Câmara Municipal de Osasco.

CONTRATADA: DIMEP COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA

Prazo: 07 de julho de 2018 a 07 de julho de 2019.

Valor: R$ 18.000,00 por 12 meses.

Osasco, 08 de julho de 2018.
Dr. Elissandro Marcio Silva Lindoso
Presidente

DESPACHO ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
Processo nº 10978/2018.

Carta Convite nº 003/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA 
CENTRAL DE PABX DA MARCA ALCATEL LUCENT OMNIPCX OFFICE, CONFIGURAÇÃO E LIBERAÇÃO PARA LIGAÇÃO DE RAMAIS, CRIAÇÃO E 
PROGRAMAÇÃO DE RAMAIS. MANUTENÇÃO DA MESA DIGITAL E RELATÓRIO MENSAL DE LIGAÇÕES, INSTALAÇÃO E PROGRAMAÇÃO DE TARI-
FADOR, NÃO INCLUSO MATERIAIS PLACAS E CIRCUITOS ETC

Nos termos da legislação vigente fica ADJUDICADA pelo Presidente da Comissão de Licitação e HOMOLOGADA pela Autoridade Competente a licitação 
mencionada, adotando o critério menor preço GLOBAL a favor da empresa: EDUARDO DE PAULA CARDEAL 32441826824 (CLOUD TECH) no valor mensal 
de R$ 6.150,00 totalizando R$ 73.800,00 por doze meses.

Osasco,30 de julho de 2018.
Dr. Rafael Ramos Feijó Munhoz

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Dr. Elissandro Márcio Silva Lindoso
Presidente da Câmara Municipal de Osasco

PORTARIA 343/2018

I- LOTAR o (a) servidor (a) JOÃO AUGUSTO BARBOSA portador do RG n.º 10.830.342, para prestar serviços junto à SEÇÃO DE TAQUIGRAFIA E TRANS-
CRIÇÃO a partir de 02 de julho de 2018.

Câmara Municipal de Osasco, 10 de julho de 2018.
DR. ELISSANDRO LINDOSO

Presidente

PORTARIA 346/2018

I- NOMEAR o (a) Senhor (a) RUTE MAXIMINO DE OLIVEIRA NASCIMENTO portador (a) do RG N.º 19.131.782-2 para o cargo de ASSESSOR PARLA-
MENTAR III, de provimento em comissão, a partir do dia 13 de julho de 2018.

Câmara Municipal de Osasco
DR. ELISSANDRO LINDOSO

Presidente



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 31Osasco, 3 de agosto de 2018     

ARNÃO JOSÉ ALVES,divorcioado,marceneiro,nascido em Campo Alegre de 
Lourdes,BA, no dia (28/06/1975), residente e domiciliado Rua Doutor José 
Marques de Rezende, 45, casa 01, Munhoz Júnior,Osasco, SP filho de LIBORIO 
JOSÉ ALVES e de ELENITA ALVES DOS SANTOS.
DARLANI SANTANA DE SOUSA, solteira, ajudante geral,nascida me Santo 
André,SP, no dia (19/07/1993), residente em e domiciliada Rua Doutor José Mar-
ques de Rezende, 48,A Munhoz Junior,Osasco,SP,filha de Sebastião ARAUJO 
DE SOUSA e de VIIANE SANTANA DE SOUSA.Osasco 17/07/18

FRANTZCO CHARLES,solteiro,manobrista,nascido em Republica do Haiti, 
no dia (07/05/1983),residente e domiciliado na Rua Júlio Dantas,236, Vila 
Menck,Osasco,SP, filho de MACCENE CHARLES e de ICLIDE ODENA.
SHERLIE SAINTIL,solteira,operadora de máquinas,nascida em Republica do 
Haiti,no dia (28/12/1995),residente e domiciliado na Rua Júlio Dantas,236,Vila 
Menck,Osasco,SP, filho de JULIEN SAINTIL e de JEANETTE VIERGE.Osasco 
31/07/18 

JOÃO BATISTA DOS SANTOS,divorciado,motorista,nascido em 1º Subdistrito 
de Osasco, SP no dia (25/02/1958),residente e domiciliado Rua Doutor Jayme 
Paulo de Freitas,17,Vila Yolanda,Osasco,SP,filho de JOSÉ MONTEIRO DOS 
SANTOS e de IOLANDA CARVALHO DOS SANTOS. 
MARIA ELEY MOREIRA CARDOSO,divorciada,cabeleireira,nascida em Ita-
obim, MG no dia(19/02/1966),residente e domiciliada Rua Rosalina Villela 
Ferraz,316,casa 04,Jardim Elvira,Osasco,SP,filha de SEBASTIÃO MOREIRA 
CARDOSO e de MARIA NEVES CARDOSO. Osasco 31/07/2018
 
WESLEY LUCAS NASCIMENTO DA SILVA,solteiro,garcom,nascido em São 
Roque, SP no dia(27/03/1997),residente e domiciliado Rua Um,127,Munhoz 
Júnior, Osasco,SP,filho de PEDRO DA SILVA e de MARLENE DA SILVA DO 
NASCIMENTO. 
KAOANNE GOMES ANDRADE ROSA,solteira,do lar, nascida em 2º Subdistrito 
de Osasco,SP no dia (06/05/2000),residente e domiciliada RuaJoveniano Ce-
sário Pina,61,Munhoz Júnior,Osasco,SP,filha de ALEXANDRE DE ANDRADE 
ROSA e de SUELI GOMES DE OLIVEIRA ROSA.Osasco 31/07/2018 
 
DIRCEU GOULART SANTOS,divorciado,manobrista,nascido em Osasco, 
SP no dia (20/03/1986), residente e domiciliado Rua Manaus,313,casa 
04,Rochdale,Osasco, SP,filho de BENTO ALVES DOS SANTOS e de DIRCE 
GOULART. 
RAIMUNDA NONATA PEREIRA AMANO,solteira,doméstica,nascida em Canto 
do Buriti, PI no dia(25/11/1976),residente e domiciliada Rua Manaus,313,casa 
02, Rochdale, Osasco, SP, filha de JOSÉ ARIMATEA AMANO e de EMILIA 
PEREIRA AMANO.Osasco 31/07/2018 

JEFFERSON FELLIPHE SANTOS SILVA,solteiro,atleta,nascido em 1º Subdis-
trito de Osasco, SP no dia(09/02/1998),residente e domiciliado Rua Joaquim 
Ribeiro, 58, casa 02, Baronesa, Osasco, SP,filho de RAIMUNDO CASSIANO 
DA SILVA e de MARIA LUCIENE DOS SANTOS. 
MANUELLA TORRES LOPES,solteira,balconista,nascida em São Pau-
lo Capital, SP no dia(28/11/1998),residente e domiciliada Rua Joaquim 
Ribeiro,58,Baronesa, Osasco,SP, filha de MARCELO GONÇALVES LOPES e 
de MARIA LUCIA TORRES. Osasco 31/07/2018 

ALCEMIR GONÇALVES MOZZER JUNIOR,solteiro,vendedor,nascido em 
São Paulo Capital, SP no dia(09/12/1993),residente e domiciliado Rua 
Pardinho,442,Munhoz Júnior, Osasco, SP, filho de ALCEMIR GONÇALVES 
MOZZER e de ANA CRISTINA VIANA MOZZER. 

MOYRA KOLBE MARTINEZ,solteira,estudante,nascida em São Paulo Capital,SP 
no dia (02/07/1996), residente e domiciliada Rua Pardinho,442,Munhoz 
Júnior,Osasco,SP, filha de ANIBAL JUAN EUGENIO CONTRUCCI MARTINEZ 
e de PAULA KOLBE. Osasco 31/07/2018 
 
ARIAN BATISTA MOURA,solteiro,ajudante geral,nascido em Picos,PI no dia 
(20/07/1994),residente e domiciliado Avenida Luiz Rink,1785,Mutinga,Osasco, 
SP, filho de JOSÉ DE SOUSA MOURA e de GUIOMA MENDES BATISTA 
MOURA. 
THIFANY OLIVEIRA NASCIMENTO,solteira,do lar,nascida em 2º Subdistrito 
de Osasco, SP no dia (26/06/1998), residente e domiciliada Avenida Luiz 
Rink,1785,Mutinga, Osasco,SP,filha de NILSON SOARES NASCIMENTO e de 
ELIJANE SANTOS OLIVEIRA. Osasco 01/08/18 

JOÃO OLIVEIRA DA SILVA,solteiro,operador de bomba,nascido em Cuite,PB 
no dia(01/07/1968),residente e domiciliado Rua Doutor José Marques de Re-
zende, 89,casa A, Munhoz Júnior,Osasco,SP,filho de JULIO REGIS DA SILVA 
e de ELIZA GUILHERMINA DE OLIVEIRA. 
ZILEIDE MARIA DE SOUSA,solteira,bloquista,nascida em Avelino Lopes,PI 
no dia(10/04/1972),residente e domiciliada Rua Doutor José Marques de 
Rezende,89,A,Munhoz Júnior,Osasco, SP,filha de ABELO JOSÉ DE SOUSA e 
de FRANCISCA MARIA DA CONCEIÇÃO.Osasco 01/08/18 

NELCINO PEREIRA DO COUTO,divorciado,pedreiro,nascido em Pilão Arcado, 
BA no dia (05/03/1967),residente e domiciliado Avenida Getúlio Vargas, 1485,Pi
ratininga,Osasco,SP,filho de APOLONIO PEREIRA DO COUTO e de MELIANA 
MARIA DO COUTO. 
ADENILDA IZABEL DOS SANTOS,solteira,do lar,nascida em Avelino 
Lopes, PI no dia(05/09/1973),residente e domiciliada Rua Frei Caneca, 
41,Piratininga,Osasco,SP,filha de FRANCISCO MOREIRA DOS SANTOS e de 
FLORINDA IZABEL DOS SANTOS.Osasco 01/08/18 

EDMILSON JOSÉ DA SILVA,solteiro,mecânico de ar condicionado,nascido em 
Limoeiro,PE no dia (17/07/1972),residente e domiciliado Avenida Bandeirantes, 
68, Aliança, Osasco, SP, filho de VENANCIO JOSÉ DA SILVA FILHO e de EDITE 
CANDIDA DA SILVA. 
JANICELMA TAVARES,divorciada,camareira,nascida em Igreja Nova,AL no dia 
(17/01/1972), residente e domiciliada Avenida Bandeirantes,68,Aliança, Osasco, 
SP,filha de GERALDO VIEIRA e de MARIA EDNICE TAVARES VIEIRA. 

LEONARDO DE SOUSA NASCIMENTO,divorciado,ajudante geral,nascido 
em São Paulo Capital, SP no dia(05/09/1985),residente e domiciliado Rua 
Recife,147,casa 01,Rochdale, Osasco, SP, filho de ANTONIO SATURNINO DO 
NASCIMENTO e de MARIA HELENA DE SOUSA NASCIMENTO. 
BRUNA CRISTINA LIMA,solteira,do lar,nascida em 2° Subdistrito de Osas-
co, Osasco,SP no dia (31/01/1994),residente e domiciliada Rua Recife, 
147,Rochdale,Osasco,SP,filha de ROSEMEIRE DA SILVA LIMA.Osasco 
02/08/18 

ESMERALDO SANTIAGO SILVA,solteiro,pedreiro,nascido em Manoel 
Vitorino,BA no dia (29/06/1973),residente e domiciliado Avenida Osvaldo Costa, 
707,Vila Menk,Osasco,SP,filho de FRANCISCO SANTIAGO SILVA e de  CAR-
MOZA SANTIAGO SILVA.
AURENI SOUZA SANTANA,solteira,profissão do lar,nascida em Jequié,BA   
no dia(08/02/1976),residente e domiciliada Avenida Osvaldo Costa,707,  Vila 
Menk,Osasco,SP,filha de AURINO JOSÉ DE SANTANA e de ZENILDA BORGES 
DE SOUZA.OSASCO 02/08/18

BEL. GELSEN ANDRADE ADDARIO - OFICIAL

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS - 2º SUBDISTRITO DO MUNICÍPIO DE OSASCO - SP

Faço saber que pretendem se casar e apresentaram os documentos exigidos pelo art. 1525 do Código Civil Brasileiro.

PODER JUDICIÁRIO

Se alguém souber de algum impedimento que oponha-o na forma da Lei Lavro o presente para ser afixado na Imprensa Oficial do Municipio de Osasco SP


